

## Informacja o stanie organizacyjnym i działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Wilkowicach w 2008r.

### 1. Sytuacja Biblioteki.

Gminna Biblioteka Publiczna w Wilkowicach działa w oparciu o Statut GBP zatwierdzony przez Radę Gminy w grudniu 2004 roku. Jej struktura nie zmieniła się. Istnieją dwie filie, w Bystrej i Miesznej.

W 2008 roku przeprowadzono na zlecenie Urzędu Gminy, kontrolę zasadności i prawidłowości wydatkowanych środków finansowych oraz zgodności działania biblioteki ze statutem i innymi aktami prawnymi. Kontrola nie stwierdziła rażących nieprawidłowości. Sprawy bibliotek i czytelnictwa omawiane są na sesji Rady Gminy kilka razy do roku; tj.: w momencie tworzenia budżetu, z okazji składania sprawozdania z całorocznej działalności biblioteki.

Komisja Rady Gminy d/s Oświaty i Kultury interesuje się sprawami biblioteki. Dyrektor GBP kilka razy w roku zapraszany jest na posiedzenia w/w Komisji, a w razie potrzeby sam zgłasza jej nurtujące go problemy.

W 2008 roku działalność biblioteki była przedmiotem kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Wilkowice

W roku sprawozdawczym Filia w Miesznej została wyposażona w 6 nowych regałów, trzy stoliki czytelniane i jedna szafkę pod kserokopiarkę. Centrala w Wilkowicach zyskała 9 regałów. W lokalu filii w Bystrej wymieniono ogrzewanie ( lokal posiada niezależne od całego budynku ogrzewanie) sfinansowane ze środków Urzędu Gminy.

*W gminie Wilkowice na 1 placówkę biblioteczną przypada 4138 mieszkańców (w pow. bielskim 3932; woj. Śląskie 5581; Polska 4414);*

*na 1 m 2 przypada 9,54 czytelnika (powiat – 8,3; woj. śląskie 7,6; Polska 7,30*

### 2. Komputeryzacja.

GBP przygotowuje się do wprowadzenia zbiorów i wypożyczania komputerowego w 2009 roku. Strona internetowa jest w przygotowaniu. W 2008 zakupiono 3 zestawy komputerowe z serwerem. Wszystkie placówki posiadają dostęp do Internetu (DSL Wilkowice i Filia w Bystrej, Filia w Miesznej, a zbiory ewidencjonowane są w systemie SOWA.

Biblioteki posiadają nowy sprzęt; w roku 2009 zostaną zakupione dodatkowe 2 zestawy dla Filii w Miesznej i Bystrej. Skomputeryzowane są zbiory od 2002 roku. Tj. 1/3 wszystkich zbiorów

### 3. Zbiory bibliograficzne. Polityka gromadzenia.

Biblioteka stara się kupować nowości wydawnicze zarówno polskie jak i zagraniczne.

Przy zakupie uwzględnia się również potrzeby czytelników. Uzupełniano księgozbiór o wycofane w selekcji pozycje z klasyki, oraz książki popularnonaukowe do księgozbioru podręcznego. Zakupiono książki dotyczące kultury regionu, etnografii i sztuki, torii literatury światowej i polskiej, z socjologii, psychologii i ekonomii oraz przewodniki geograficzne (potrzeby studentów). Zakupów dokonywano bezpośrednio w wydawnictwach (PWN, Twój Styl, Wydawnictwo Literackie), od hurtowników oraz od dostawców taniej książki. W razie potrzeby pojedyncze egzemplarze kupowane są w księgarni.

Wyboru książek dokonują pracownicy centrali i filii, w zależności od potrzeb czytelniczych placówki.

Biblioteka posiada również niewielkie zbiory audiowizualne.

Tegoroczną dotację z Ministerstwa Kultury przeznaczono w przeważającej części na zakup literatury dla dorosłych.

Prenumerowane są czasopisma chętnie czytane przez szeroki krąg czytelników, ogólnie 40 tytułów na kwotę zł. 3914,00. Zapotrzebowanie na czasopisma i gazety jest duże, ale biblioteka prenumeruje tylko te, o które czytelnicy pytają najczęściej.

Prowadzona jest selekcja zbiorów zdeaktualizowanych i zaczytanych.

W bibliotece dokonuje się zakupów przy zastosowaniu ustawy „Prawo o zamówieniach publicznych”.

Biblioteka gromadzi dokumenty życia społecznego dotyczące gminy i regionu, prasę lokalną. Zbiory te są systematycznie opracowywane.

*Biblioteka zakupiła 2398 vol. na kwotę 46.605*

*w tym z dotacji Biblioteki Narodowej 409 vol. na kwotę 7.500,00 PLN*

*Biblioteka posiada 33251 vol. Co daje 268 egz na 100 mieszkańców (powiat 405; Polska 363,*

#### **4. Czytelnictwo. Promocja. Działalność informacyjna.**

Biblioteka obsługuje czytelników wszystkich grup wiekowych i zawodowych.

Bardzo wzmożony jest ruch młodzieży z gimnazjum i studentów nie tylko zaocznych.

Liczba czytelników utrzymała się na poziomie roku poprzedniego. Zarejestrowano sporą liczbę czytelników z sąsiedniej gminy powiatu żywieckiego z Łodygowic. Czytelnicy najczęściej pytają o nowości wydawnicze, zarówno beletrystyczne jak i z różnych dziedzin wiedzy.

Młodzież chętnie czyta reportaże oraz literaturę „Fantasy”; jest grupa młodych czytelników, którzy czytają „od zawsze” i są młodzi ludzie, którzy do biblioteki zawędrowali z powodu komputera i internetu ...wypożyczyli ciekawą książkę i jak sami mówią „Internet Internetem” ale książka to jest coś”

Sporo jest jednak młodych ludzi, którzy nie wiedzą gdzie jest w ich miejscowości biblioteka.

*Ogólnie jednak z biblioteki korzysta tylko 17 na 100 mieszkańców.*

*W 2008 roku zarejestrowano 2147 czytelników w tym do lat 15-tu 599.*

*Wypożyczono na zewnątrz 53511 jednostek bibliotecznych i 4627 na miejscu w czytelniku*

*Średnio 1 czytelnik wypożyczy 22,7 książek w roku.*

*Na 1 mieszkańca gminy przypada 3,93 przeczytanej książki*

*Na 1 etat biblioteczny przypada 477 czytelników (powiat- 395, Polska 390, woj. śląskie 435)*

*W ciągu całego roku czytelnicy korzystają z trzech stanowisk komputerowych, które są obsługane przez ludzi w różnym wieku*

Biblioteka oprócz gromadzenia i wypożyczania materiałów bibliotecznych prowadziła również **działalność kulturalną, edukacyjną i promocyjną**.

„Przedszkolaki w bibliotece” - (w filiach też)

Ścisła współpraca z przedszkolami z terenu gminy. Każda grupa przedszkolna odwiedza 1 raz w miesiącu bibliotekę. W czasie tych spotkań zapoznają się z księgozbiorem, funkcjonowaniem biblioteki, odbywa się również „głośne czytanie”; w czerwcu wszyscy uczestnicy spotkań są uroczystie „pasowani na czytelnika” - (w 2008 r. 98 osób)

-w bibliotece inaczej - „karnawał w bibliotece”, „Radosne lato z Koziołkiem Matolkiem”, „Pożegnanie lata”- dzień zabaw dla dzieci w bibliotece połączony z głośnym czytaniem

bajek przez ludzi znanych nie tylko w gminie (np. w Wilkowicach Koziółka Matółka czytał kapelan jednostki desantowej z Bielska Białej

- **wspólne kołędowanie w bibliotece** z przedszkolakami

- **spotkania z ciekawymi ludźmi** literaci - Renata Piątkowska, grupa teatralna „Sceny Abecadło” z Krakowa

- **ogólnopolski konkurs „Książę niebios i święci polscy”** – rzeźba i malarstwo na szkle – konkurs cykliczny od 2002 roku; odbywały się również warsztaty malarstwa na szkle, cykl spotkań informujących o świętych kanonizowanych i beatyfikowanych przez papieża Jana Pawła II,

- **wystawy obrazów** i wernisaże - grupa artystów „Ondraszek” z Bielska Białej (Bronisława Szczypka, Ilona Mazur, Eustach Matejko, Barbara Adamiec) cykliczne wystawy obrazów we wszystkich bibliotekach,

- **stałe wystawy prac plastycznych w „Galerii w Sieni”** w Wilkowicach: malarstwo na szkle, rzeźba, fotografia drzeworyt i linoryt (**Św. Jan Chrzciciel**) – **ogólnopolska wystawa rzeźby ludowej**; wystawa z kolekcji sztuki intuicyjnej śląskiego kolekcjonera Stanisława Gerarda Trefonia – **„O kobiecie”**, wystawa **„Świat ludowej zabawki , „Pozytyw negatywu”** – linoryt i drzeworyt – wystawa, pokłosie warsztatów plastycznych prowadzonych m.in. przez prof. Michała Klisia z ASP w Katowicach -

- **warsztaty plastyczne dla dorosłych** (bibułkarstwo, malowanie na szkle, haft, drzeworyt i linoryt- prowadzone od lutego do maja i od września do listopada)

- **warsztaty plastyczne dla dzieci** - 1 raz w tygodniu – warsztaty te poprzedzone są prezentacją książek na dany temat

**Spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki** – 9 spotkań w ciągu roku,

**Gminny konkurs kolęd i pastorałek oraz konkurs plastyczny** - „Szopka beskidzka.

## **5 Finansowanie.**

Wielkość budżetu ogółem 352.500,00

Darowizny rzeczowe : książki za kwotę 1001 zł.

Wykonanie ogrzewania w filii w Bystrej z funduszy Urzędu Gminy,

Aparat fotograficzny – nagroda we współzawodnictwie bibliotek powiatu bielskiego

Biblioteka pozyskała środki na organizację ogólnopolskiego konkursu „Książę Niebios i święci polscy” z Urzędu Marszałkowskiego w wysokości 5.000,00 .

Biblioteka narodowa 7.500,00 na zakup książek

## **8. Najważniejsze problemy w działalności Biblioteki**

Biblioteka jest w trakcie komputeryzacji zbiorów i mamy nadzieję, że uda się wprowadzić komputerowe wypożyczanie i ewidencje czytelników w 2009 roku. Zamierzamy również skutecznie zacząć gromadzić zbiory elektroniczne ( co nie udało się w roku 2008)..

Biblioteki w Bystrej i Mesznej a potrzebują dodatkowych zestawów komputerowych . W miesiącu maju będzie można korzystać z katalogu biblioteki w sieci .

*Gorąco dziękuję Pani Przewodniczącej, Panu Wójtowi i całej Radzie Gminy za życzliwy stosunek do Biblioteki, za rozumienie jej roli i potrzeb. Dziękuję wszystkim Państwu za to, że traktujecie Biblioteka*